PAUTA – 08ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 26 DE MARÇO DE 2024

SEÇÃO: EXPEDIENTE

Leitura das seguintes matérias:

PROJETO DE LEI Nº 006/2024

Autor: VEREADORA MARIA DA CONCEIÇÃO ALESSANDRA SILVA DE

SANTANA

Ementa do Projeto: "QUE INSTITUI NO MUNICÍPIO A 'SEMANA DE
INCENTIVO À SAÚDE MAMÁRIA'"

PROJETO DE LEI Nº 007/2024

Autor: VEREADORA MARIA DA CONCEIÇÃO ALESSANDRA SILVA DE
SANTANA

Ementa do Projeto: "QUE DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE INAUGURAÇÃO

E OU ENTREGA DE OBRAS PÚBLICAS INACABADAS OU QUE NÃO
ESTEJAM EM CONDIÇÕES DE ATENDER AOS FINS QUE SE DESTINAM"

REQUERIMENTO DE N°: 036/2024

Autor: VEREADOR FELLIPE DE MORAES VASCONCELOS

Conteúdo do Apelo: Requeiro à mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja feito um veemente apelo ao Prefeito da

Cidade o Exmo. Sr. Marinaldo Rosendo de Albuquerque, bem como ao senhor

Secretário de Obras, Paulo Ferreira da Silva Filho. No sentido de que sejam

adotadas as medidas necessárias com vistas à realização da Pavimentação e

Calçamento da Rua Severino Ferreira da Lima, antiga Rua Ayrton Sena (a primeira

rua, subindo a direita, após o açude de sapucaia), no bairro de Sapucaia.

INDICAÇÃO DE Nº:013/2024

Autor: VEREADOR FELLIPE DE MORAES VASCONCELOS

 Ementa: o Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Casa

Legislativa usando de suas atribuições que o cargo lhe confere, após ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais; apresenta a seguinte indicação

a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Marinaldo Rosendo de Albuquerque indicando-

lhe a Instituição, regulamentação, normatização e operacionalização do

Programa de Castração Pública e Abrigo Municipal de Cães e Gatos.

INDICAÇÃO DE Nº:010/2024

Autor: VEREADORA RISALVA BRANDÃO RODRIGUES

Conteúdo do Apelo: A vereadora Risalva Brandão, no uso de suas atribuições

que lhe confere do Regimento Interno desta casa, INDICA à Mesa Diretora,

ouvido o Plenário e respeitadas às formalidades regimentais, que seja feito um

veemente apelo ao Exmo. Senhor Prefeito deste Município, Marinaldo Rosendo

de Albuquerque, para que em parceria com a Polícia Militar crie procedimentos

operacionais de RONDA ESCOLAR diárias nas instituições de ensino do município.

JUSTIFICATIVA

REQUERIMENTO DE N°: 037/2024

Autor: VEREADORA MARIA DA CONCEIÇÃO ALESSANDRA SILVA
SANTANA

Conteúdo do Apelo: Requeiro a Mesa ouvido o plenário, respeitadas as

formalidades regimentais, que seja feito um veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito

do Municipio, MARINALDO ROSENDO DEALBUQUERQUE, que junto a secretaria

de Obras na pessoa do secretário ARIOSVALDO BRANDÃO seja realizado a

construção do MURO DO ARRIMO, localizado na Rua Catende/ Alto da

Independencia conforme segue fotografias.

SEÇÃO: ORDEM DO DIA

REQUERIMENTO Nº: 034/2024

Autor: VEREADOR GLEBSON MÁRCIO BARBOSA DE ARAÚJO

Conteúdo do Apelo: "QUE FAZ APELO AO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
TIMBAÚBA, MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE, EM CARÁTER DE
URGÊNCIA PARA QUE FAÇA O CALÇAMENTO DO TRECHO URBANO QUE
COMPREENDE A CAPELA AO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO ALTO DA
INDEPENDÊNCIA"

Discussão: ÚNICA DISCUSSÃO

Votação: ÚNICA VOTAÇÃO

REQUERIMENTO N° 035/2024

Autor: VEREADOR GLEBSON MÁRCIO BARBOSA DE ARAÚJO

Conteúdo do Apelo: "EM CARÁTER DE URGÊNCIA PARA QUE FAÇA A

PINTURA ADEQUADA DOS QUEBRA-MOLAS DA RUA MARECHAL DANTAS
BARRETOS, NAS IMEDIAÇÕES DO SUPER VAREJÃO A ANTIGA
ACADEMIA O CLUB"

Discussão: ÚNICA DISCUSSÃO

Votação: ÚNICA VOTAÇÃO

INDICAÇÃO N° 010/2024

Autor: VEREADORA RISALVA BRANDÃO RODRIGUES

Conteúdo do Apelo: "QUE FAZ APELO AO SENHOR PREFEITO DO
MUNICÍPIO, PARA QUE EM PARCERIA COM A POLÍCIA MILITAR, CRIE
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS DE RONDA ESCOLAR, DIÁRIAS NAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICÍPIO"

Discussão: ÚNICA DISCUSSÃO

Votação: ÚNICA VOTAÇÃO

INDICAÇÃO NO 011/2024

Autor: VEREADOR FELLIPE DE MORAES VASCONCELOS

Conteúdo do Apelo: "QUE INDICA AO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO,

JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTOS, QUE INSTITUA NO
ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO, O DIREITO DO CONTRIBUINTE TER ACESSO
A MEIOS E FORMAS DE PAGAMENTO DIGITAL, TAIS COMO: PIX E
TRANSFERÊNCIAS BANCARIAS, PAR QUITAÇÃO DE DÉBITOS DE
NATUREZA TRIBUTÁRIAS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES"

Discussão: ÚNICA DISCUSSÃO

Votação: ÚNICA VOTAÇÃO

INDICAÇÃO Nº 012/2024

Autor: VEREADOR FELLIPE DE MORAES VASCONCELOS

Conteúdo do Apelo: "QUE INDICA AO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO,

JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MOVENDO AÇÕES
EXECUTIVAS E ADMINISTRATIVAS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS
DENTRO DAS POSSIBILIDADES LEGAIS E ORÇAMENTÁRIAS, NA
POSSIBILIDADE DE INSTALAR CÂMERAS DE VIGILÂNCIA NO CEMITÉRIO
MUNICIPAL DE SANTA CRUZ"

Discussão: ÚNICA DISCUSSÃO

Votação: ÚNICA VOTAÇÃO